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Ove godine uloženo preko 9 milijuna kuna u 
vodovode i kanalizacije na području Grada Čazme

AKTUALNO AKTUALNO

Ove godine je na području Grada Čazma uloženo preko 
9 milijuna kuna u izgradnju vodovoda i kanalizacije 

u prigradskim naseljima. Najvećim dijelom radove 
financiraju Hrvatske vode te Ministarstvo poljoprivrede, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Grad Čazma i tvrtka 
Komunalije d.o.o. Čazma. 

Tako su ove godine izgrađeni vodovodi u naseljima 
Milaševac, Bojana – Komuševac – Donji Draganec, relacija 
Pobrđani – Vrtlinska – Andigole i Pavličani, a u tijeku su 
radovi na gradnji vodovoda u Dapcima. Također, u tijeku 
su radovi na gradnji kanalizacije u Grabovnici i vodovodi 
na relaciji Cerina – Dragičevci - Lipovčani – Prnjarovac. 
U proljeće u planu je i početak gradnje vodovoda prema 
Mikloušu. Ukupno je za gradnju vodovoda i kanalizacija 
ove godine utrošeno preko 9 milijuna kuna. Osim toga, 
Komunalije su dodatno uložile u izgradnju vodovoda u 
malim odvojcima koji se nalaze pored glavnih vodovodnih 
pravaca kao npr. u Marčanima, Bosiljevu i Opčevcu te u 
rekonstrukciju vodocrpilišta. Podsjećamo da, sukladno 
Odluci o oslobađanju od plaćanja naknade za priključenje na 
vodovodnu mrežu, svi građani imaju pravo na oslobođenje 
od plaćanja ove naknade kod priključenja na novoizgrađene 
vodovode. Ovo oslobođenje mogu iskoristiti svi građani koji 
se prijave u roku 3 mjeseca od datuma izdavanja uporabne 
dozvole za vodovod pod uvjetom da se priključe u roku od 
6 mjeseci. Tijekom 2012. godine zaprimljeno je ukupno 
285 zahtjeva za oslobađanjem od plaćanja naknade za 
priključenje na vodovodnu mrežu te je priključeno ukupno 

podstanari se često sele pa takvim načinom života ne obraćaju 
pozornost na plinske aparate i dimnjake. 
Sezona trovanja ugljičnim monoksidom u novije vrijeme 
podijeljena je na razdoblje sezone grijanja te na ljetno 
razdoblje. U sezoni grijanja dolazi do trovanja ugljičnim 
monoksidom zbog neispravnog dimnjaka, neispravanog 
bojlera, nape i dr. U ljetnim mjesecima trovanje ugljičnim 
monoksidom najčešće se događa u stanovima koji se nalaze u 
prizemlju i to najčešće u stanovima koji su opremljeni klima 
uređajima. 
Vlasnici ili korisnici plinske tehnike skloni su na 
građevinama raditi preinake, a da se prethodno nisu 
konzultirali sa stručnim osobama i o utjecaju tih preinaka 
na rad plinskih aparata u njihovom prostoru. Neki vlasnici/
korisnici neredovito ili uopće ne održavaju plinske aparate 
i onemogućavaju dimnjačarima pristup ložištima i 
dimnjacima čime se povećava mogućnost trovanja ugljičnim 
monoksidom. Stoga Komunalije d.o.o. pozivaju građane da 
radove na plinskim aparatima prepuste stručnim osobama. 
Dimnjačari mogu također biti odgovorni za trovanja 
ugljičnim monoksidom kada svoj posao ne obavljaju savjesno, 
ako ne pregledavaju dimnjake i ložišta prema pravilima 
struke. Problem s kojim se susreću dimnjačari je nesuradnja 
vlasnika ili korisnika stambenih prostora u djelokrugu 
dimnjačarskog posla.

Razna stručna savjetovanja podigla su kvalitetu, razinu znanja 
i svijesti dimnjačara o važnosti njihovog posla te su pridonijela 
smanjenju broja smrtno stradalih od trovanja ugljičnim 
monoksidom. Lokalne vlasti dužne su za svoje područje 
raspisati natječaj za dimnjačarsku koncesiju i pravilnikom 
definirati način provođenja dimnjačarskog posla. Izabrani 
koncesionar na području Grada Čazme za obavljanje 
dimnjačarskih djelatnosti je tvrtka MIVEGRA d.o.o. iz 
Ivanić Grada. Grad Čazma poziva sve građane da svoje 
dimnjake redovito daju na pregled ovlaštenom koncesionaru, 
ne samo zbog zakonske obaveze već prvenstveno radi njihove 
sigurnosti. Kontrolu dimnjačarskog posla, ali i zakonske 
obaveze građana, obavlja gradski komunalni redar.
Plinoserviseri su važna karika u lancu koja može dovesti 
do trovanja ugljičnim monoksidom ili ga spriječiti. Neki 
plinoserviseri prilikom servisa plinske aparate podešavaju 
na snage veće od deklariranih što za posljedicu ima veću 
produkciju dimnih plinova koji prolaze kroz dimovodnu 
cijev dimenzioniranu za manju snagu. Tako dolazi do 

lošijeg izgaranja pa se koncentracija ugljičnog monoksida u 
plinovima povećava. Ovakvo podešavanje bojlera ne dovodi 
do povrata dimnih plinova, ali može biti zadnja karika u 
nizu negativnih čimbenika koji će dovesti do povrata dimnih 
plinova i trovanja ugljičnim monoksidom.
Vlasnici plinskih aparata neredovito održavaju plinske 
aparate ili ih daju održavati osobama koje nisu dovoljno 
educirane za obavljanje servisa na plinskim aparatima.
Plinoinstalateri se također pojavljuju kao akteri prilikom 
trovanja ugljičnim monoksidom, ali u vrlo malom broju 
slučajeva. Prilikom ugradnje plinskih aparata ne poštuju 
pravila struke pa nepravilno ugrađuju plinske aparate. Radi 
se o plinoinstalaterima koji nemaju licencu za rad ili nemaju 
potrebno znanje za obavljanje tog posla. 
 S obzirom da je krenula sezona grijanja cilj nam je obavijestiti 
sve građane na opasnost od trovanja ugljičnim monoksidom i 
potaknuti ih da obrate više pozornosti na redovno održavanje 
plinskih apararta i dimnjaka. 

Komunalna naknada - 
obveza svih stanovnika 
Zakonom o komunalnom gospodarstvu propisano je da je 

komunalna naknada prihod proračuna jedinice lokalne 
samouprave, odnosno Grada Čazma iz kojeg se financiraju 
komunalne djelatnosti. Komunalna naknada obračunava 
se i naplaćuje za kalendarsku godinu te ona postoji u svim 
gradovima i općinama u Hrvatskoj, a u Čazmi je među 
najnižima u Hrvatskoj. Ona nije prihod komunalnog 
poduzeća Komunalije d.o.o., nego Grada Čazme. 
Iz prikupljenih sredstava komunalna naknade financira se 
obavljanje komunalnih djelatnosti, a naročito čišćenje javnih 
površina (trgova, javnih prometnih površina), održavanje 
javnih površina, održavanje nerazvrstanih cesta, javna 
rasvjeta i dr.
Komunalnu naknadu plaćaju vlasnici odnosno korisnici 
stambenog i poslovnog prostora te neizgrađenog 
građevinskog zemljišta i građevinskog zemljišta koje služi za 
obavljanje poslovne djelatnosti.
Visina komunalne naknade određuje se ovisno o lokaciji gdje 
se nekretnina nalazi i vrsti nekretnina. Prikupljena sredstva 
od komunalne naknade troše se na području Grada Čazme 
za svih 36 naselja bez obzira za koje su područje prikupljena. 
Budući da održavanje i izgradnja komunalne infrastrukture 
zahtijeva velika sredstva i za iste nisu dovoljna sredstva 
komunalne naknade, izgradnja i održavanje komunalne 
infrastrukture financira se i od sredstava dobivenih od 
ministarstava te domaćih i europskih fondova.
Pozivamo građane da podmiruju svoje obveze s osnova 
komunalne naknade čija je namijenjena održavanju 
komunalne infrastrukture u svim naseljima. 
Aktualnim prijedlozima izmjena poreznih zakona predviđa 
se ukidanje komunalne naknade i uvođenje Poreza na 
imovinu te ukoliko dođe do zakonskih promjena, Grad 
Čazma će također morati početi primjenjivati nove poreze. 

          Gradnja vodovoda

200 domaćinstava. 
Upravo vodovodi u svim naseljima bili su jedan od prioriteta 
gradskih vlasti u posljednje 4 godine te je gradonačelnik 
Dinko Pirak istakuo: “Vodovodi su strateški cilj te se sada 
pokazalo da je odluka i najava ulaganja u vodovode još 
prije 4 godine, bila ispravna te se pokazalo prioritetnim 
projektom osobito u posljednjih nekoliko izrazito 
sušnih godina.” Zahvaljujući izrazito dobroj suradnji sa 
pročelnikom Upravnog odjela za graditeljstvo i komunalnu 
infrastrukturu Želimirom Curišom i Hrvatskih vodama te 
zalaganjem direktora Ive Beljana i mene osobno, izrađena je 
projektna dokumentacija za sve vodovode te je Grad Čazma 
time bio u prednosti prilikom kandidiranja naših projekta 
u nadležnim institucijama koji su pozitivno ocjenjeni.” 
Gradonačelnik Dinko Pirak također je istaknuo kako je 
ove godine asfaltirano i niz cesta, no još uvijek nažalost nisu 
asfaltirani svi pravci: “Osobito mi je žao što nije obnovljena 
cesta u Sišćanima i Prnjarovcu, no radi se o županijskim 
cestama o čijem održavanju odlučuje Bjelovarsko-bilogorska 
županija i izgleda da su nas ove godine zaobišli, a odgovor 
na pitanje zašto nije uvrštena u plan nam trebaju dati 
županijski vijećnici. Cilj nam je poticanje ravnomjernog 
razvoja svih naših prigradskih naselja. Nastavit ćemo i dalje 
sa povezivanjem svih naših naselja kako bi prigradska naselja 
ponovno oživjela, a mladi i obitelji nastavili svoj život i rad 
u manjim sredinama. Samo mjesto Čazma uređeno je u 
posljednjih 10-ak godina te je bitno napredovalo u razvoju 
što nam kazuju brojni turisti i posjetitelji osobito u vrijeme 
Božićne priče u Čazmi kada Čazmu posjeti preko 80 tisuća 
gostiju. Iako nas zaobilaze veliki prometni pravci, nastojimo 
privući poduzetnike i investitore brojnim povlasticama koje 
Grad daje te ćemo i dalje raznim mjerama davati potporu 
svima koji pridonose novom zapošljavanju odnosno grade 
nove proizvodne pogone. U Poduzetničkoj zoni realizirane 
su tri investicije do sada (autoservis sa popratnim sadržajima, 
nova stanica za tehnički pregled vozila te tvornica prerade 
mesa koja je pri kraju). Pohvalan je i rad naših tvrtki - 
Intralightning sa vrlo prepoznatljivim proizvodima, većinom 
izvoznog karaktera, Granolio – mlin Farina koja je vodeća 
mlinarska industrija u Hrvatskoj, Ribnjaci koji su također 
uspješni u Hrvatskoj, DI Čazma, naša najveća drvna 
industrija, Čazmatrans koji i dalje upošljava najveći broj 
ljudi i najveća je naša tvrtka, ali i niz naših malih obrtnika i 
poduzetnika koji se uspješno nose sa konkurencijom.”

Upozorenje građanima 
o opasnostima od 
ugljičnog monoksida 

Uz nadolazeću sezonu grijanja poduzeće Komunalije 
d.o.o. Čazma upozorava sve korisnike gradskog plina 

na opasnost trovanja ugljičnim monoksidom.
U Hrvatskoj od trovanja ugljičnim monoksidom najviše 
stradavaju adolescenti i podstanari zbog toga što adolescenti 
nisu zainteresirani za problematiku plinske tehnike, a 
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GOSPODARSTVO AKTUALNO

Gradsko vijeće Grada Čazme na prošloj je sjednici donijelo odluku o uvjetima i načinu spaljivanja poljoprivred-
nog i drugog gorivog otpada biljnog porijekla na otvorenom prostoru. Obzirom da građani često nepažnjom 

dovedu u opasnost imovinu te neizbježna je intervencija vatrogasaca, molimo sve građane da obrate pažnju na 
uvjete spaljivanja suhe trave, korova, raslinja i drugih biljnih otpadaka. Uslijed nekontroliranog zapaljenja dolazi 
do velikih šteta na poljoprivrednim kulturama, ali i raznim javnim i privatnim objektima. 
Gradskom odlukom propisano je da se poljoprivredni i drugi srodan otpad može spaljivati od 1.9. do 30.6. u vre-
menu od 7:00 do 18:00 sati pod slijedećim uvjetima:

1. da se prije početka spaljivanja površina na kojoj se obav-
lja spaljivanje izolira od ostalih površina na načina da se 
izoru najmanje tri brazde kako bi se onemogućilo širenje 
požara ili navedeno izvršiti na neki drugi način,

2. da su vremenske prilike pogodne za spaljivanje, bez vjet-
ra, a za vrijeme spaljivanja izvršitelj ovih radova dužan je 
osigurati stalno prisustvo punoljetnih osoba sposobnih 
za gašenje požara,

3. spaljivanje se ne smije obavljati na udaljenosti manjoj od 
100 metara od stogova slame i sijena, te gospodarskih i 
drugih objekata u kojima je uskladišteno sijeno, slama i 
drugi zapaljivi materijal, od stambenih objekata i pro-
metnica- državnih cesta, županijskih i lokalnih cesta, 
te od ulica unutar naselja i nerazvrstanih cesta ( osim 
zemljanih putova),

4. spaljivanje se ne smije obavljati u trasama elektroener-
getskih vodova,

5. spaljivanje se ne smije obavljati na udaljenosti manjoj od 
200 metra od ruba šumskih površina ili površina pod 
poljoprivrednim kulturama ako su iste u fazi zriobe,

6. potrebno je poduzeti i ostale preventivne mjere prema 
specifičnosti situacije, a u cilju sprečavanja nastanka i 
širenja požara,

7. slučajevi spaljivanja poljoprivrednog i drugog otpada na 
površinama većim od 1 ha obavezno se prijavljuju Javno 
vatrogasnoj postrojbi Grada Čazme. 

stalnih zaposlenika i 200 sezonskih zaposlenika za poslove 
berbe, pakiranja i pripreme voća za tržište. 
Krajnji cilj projekta je godišnja proizvodnja 400 tona ploda 
borovnica koje će u rashladno prerađivačkom postrojenju biti 
pripremljene za plasman na domaće i strano tržište.
U ovaj projekt investiralo bi se približno 5.000.000,00 kuna. 
U zadnjih nekoliko godina ovo je najveća investicija u 
poljoprivredi na području Grada Čazma te gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak vjeruje kako će ta investicija 
potaknuti razvoj voćarstva i povrtlarstva na ovom području 
za koje postoje preduvjeti te bi se time potaknula i mala 
poljoprivredna gospodarstva na sadnju novih povrtlarskih i 
voćarskih kultura.

Proglašena 
elementarna nepogoda 
– suša za Grad Čazmu 
Bjelovarsko-bilogorski župan Miroslav Čačija donio je 

odluku o proglašenju elementarne nepogode – suše 
za četiri grada i petnaest općina u Bjelovarsko-bilogorskoj 
županiji uključujući i Grad Čazma. 

Tijekom ljetnih mjeseci Županiju je zahvatila suša 
uzrokovana dugotrajnim razdobljem bez oborina s visokim 
temperaturama uslijed čega je došlo do velikih šteta na svim 
poljoprivrednim kulturama i trajnim nasadima. Grad Čazma 
je prikupio prijave svih pravnih i fizičkih osoba te ukupan 
iznos svih prijavljenih šteta iznosi preko 25 milijuna kuna. 

Asfaltiranje ulica 
u Čazmi 
Ove jeseni asfaltiran je dio Moslavačke ulice uz Autobusni 

kolodvor i Ulica hrvatskih branitelja čime je napravljen 
spoj između Ulice Milana Novačića i Česmanske u dužini 
od 300 metara, a vrijednost radova iznosi oko 300.000 kuna. 

Molimo vozače za oprez zbog blizine stambene zgrade, a za 
dodatnu sigurnost i usporavanje prometa ovom ulicom Grad 
će u suradnji sa Policijskom postajom postaviti tzv. ležeće 
policajce. Također, izvršena je sanacija ceste u Moslavačkoj 
ulici (kod Autobusnog kolodvora) u vrijednosti 80.000 kuna. 
Presvučen je novim slojem asfalt u Ulici Milana Novačića u 
dužini 1300 m te u Ulici sv. Andrije. Nasipane su i kamenom 
nerazvrstane ceste na području Grada Čazme te su po 
potrebi mjesta izrađeni cijevni propusti i uređeni odvodni 
jarci. Radove izvode Komunalije d.o.o. Čazma i Ceste d.d. 
Vrijednost ovih radova iznosi 180.000,00 kn. 

Jedan od većih radova bila je i obnova mosta na rijeci Česmi 
u Čazmi, u smjeru Dereze, koji je dobio novi asfaltni sloj s 
pojačanjem te novu javnu rasvjetu, a dobit će i novu prometnu 
regulaciju (semafori) koja će kvalitetnije i sigurnije riješiti 
jednosmjerni promet ovim mostom. 
U tijeku je izrada projektne dokumentacije za novo prometno 
rješenje na križanju Ulica Franje Vidovića, Livadarske i 
Česmanske. U planu je izgradnja kružnog toka čime bi se 
olakšao i poboljšao promet na ovom raskrižju. 

Zbrinjavanje pasa 
lutalica
U posljednje vrijeme na području Grada Čazma pojavio 

se problem pasa lutalica koje nesavjesni i neodgovorni 
vlasnici ostavljaju na ulici. Građani su sve zabrinutiji i u 
strahu jer psi lutaju između kuća i gospodarskih objekata. 
Grad Čazma za hvatanje pasa lutalica mora iznajmljivati 
usluge Veterinarske stanice Kutina kao najbliže ustanove 
koja nudi takve usluge. U posljednjih godinu dana bilo 
je dvadesetak intervencija hvatanja pasa lutalica što je 
zahtijevalo velike izdatke iz Gradskog proračuna jer ukupan 
trošak po jednom psu iznosi oko četiri tisuće kuna. Stoga 
pozivamo građane da brinu o svojim psima i, ukoliko uoče 
nesavjesno postupanje drugih vlasnika koji napuštaju pse, 
prijave počinitelja komunalnom redaru u Gradsku upravu 
Grada Čazma. 

Asfaltiranje kod kolodvora

Suša na našem području

Opasno spaljivanje poljoprivrednog otpada 

Zabranjeno je spaljivanje poljoprivrednog otpada i koro-
va na poljoprivrednim površinama i ostalom otvorenom  
prostoru i to:
 a) za vrijeme jakog vjetra i noću od 19:00 do 05:00 sati,
 b) za vrijeme sezone žetve i berbe poljoprivrednih kultura

Spaljivanje poljoprivrednog i drugog otpada uz šumski pojas 
i površine pod poljoprivrednim kulturama na udaljenosti na-
jmanje 200 metara od šumskih površina i površina pod pol-
joprivrednim kulturama, mora se prijaviti Javnoj vatrogasnoj 
postrojbi Grada Čazme na broj 193 ili 771-899 i to pet dana 
prije nego se namjerava obaviti spaljivanje. 
Spaljivanje većih količina poljoprivrednog i drugog gorivog 
otpada biljnog porijekla na poljoprivrednim površinama i 
ostalim otvorenim površinama može se vršiti samo uz pre-
thodno odobrenje koje izdaje Javno vatrogasna postrojba 
Grada Čazme. 
Propisane su novčane kazne, i to u iznosu od 500 do 1.000 
kuna, za sve fizičke osobe ako spaljuju poljoprivredni ili 
drugi otpad u vrtovima, voćnjacima i drugim otvorenim 
površinama u naseljenim mjestima suprotno odredbama 
ove Odluke, ako napusti mjesto spaljivanja prije nego što se 
uvjeri da je mjesto spaljivanja u potpunosti ugašeno te ako ne 
pribavi potrebno odobrenje JVP sukladno Odluci. 
Tekst cijele odluke može se dobiti u Gradskoj upravi Grada 
Čazme ili na web stranici www.glasila.hr (broj Službenog 
vjesnika 31/12). 

Najveća investicija 
u poljoprivredi na 
Čazmanskom području
Tvrtka Darblue d.o.o. iz Varaždina kao najveća firma za 

proizvodnju borovnica u Europi planira na području 
Grada Čazma proizvodnju borovnica podizanjem trajnog 
nasada borovnice i izgradnju rashladno prerađivačkog 
postrojenja i distribucijskog centra. Tako je tvrtka Darblue 
održala sastanak gradonačelnikom Grada Čazma Dinkom 
Pirakom, direktorom Komunalija d.o.o. Ivanom Beljanom, 
te predstavnikom Regionalne razvojne agencije BBŽ kako bi 
ih upoznala s projektom i investicijskim planom.

Zbog specifičnih klimatskih i agrotehničkih uvjeta uzgoja 
borovnice, na svjetskom tržištu primjetna je nedovoljna 
ponuda ploda borovnice u razdoblju kasnog proljeća i kasne 
jeseni te upravo klimatske karakteristike ovog podneblja 
odgovaraju proizvodnji borovnice koja će popuniti nedostatak 
borovnica na domaćem i stranom tržištu. U prvoj fazi 
projekta sadilo bi se na djelu plantaže borovnica kapaciteta 
10 000 sadnica površine 2 ha poljoprivrednog zemljišta 
u jesen 2012.g. U drugoj fazi sadilo bi se na drugom djelu 
plantaže kapaciteta 90 000 sadnica na površini od 11 ha 
poljoprivrednog zemljišta i krenulo bi izgradnja rashladno-
prerađivačkog postrojenja i distribucijskog centra u jesen 
2013. g. 
Poljoprivredno zemljište ukupne površine 13,5 ha je vlasništvo 
ove tvrtke, a nalazi se u Derezi. Planiraju zapošljavanje 12 
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Završen projekt 
‘’Prijateljstvo bez 
granica putem 
zajedničkih 
vrijednosti’’ u 2012.g.
Održana je završna konferencija projekta ‘’Prijateljstvo 

bez granica putem zajedničkih vrijednosti’’ u 
Tehnološko inovacijskom centru u Čakovcu. Konferenciji 
su prisustvovali predstavnici Grada Čazma, Međimurske 
županije te mađarskih gradova Heviz i Zalaszentgrot. 
Tijekom 2011. i 2012.g. održane su ukupno četiri velike 
manifestacije u sva tri grada na kojima su razmijenjena 
tradicijska naslijeđa i kulture. Ovaj projekt je u proteklih 
godinu dana financiran iz programa IPA prekogranična 
suradnja Mađarska-Hrvatska 2007.-2012. Projekt je vrijedio 
101 tisuću eura, od čega je Europska unija osigurala 85 
posto. Središnja manifestacija u Čazmi održana je tijekom 
srpnja u okviru Dana Grada Čazme kada je nastupilo 100-

ak izvođača iz Mađarske i Međimurske županije, a tijekom 
jednog tjedna gostovala su djeca iz Mađarske koja su se kroz 
brojne radionice i aktivnosti upoznali s hrvatskom kulturom 
i tradicijom. 

Gradonačelnici i 
načelnici LAG-a 
Moslavina u Čazmi 
 

U Čazmi je održana 4. Sjednica UO LAG-a Moslavina 
na kojoj je usvojena Lokalna razvojna strategija (LRS) 

LAG-a Moslavina. Ista je poslije Sjednice na Konferenciji 
za novinare prezentirana medijima. LRS prezentirao 
je predsjednik LAG-a, Davor Žmegač. Predsjednik je 
predstavio logotip, kartu, slogan i viziju LAG-a Moslavina 
te se osvrnuo na značajke LAG područja. 
LAG Moslavina zauzima površinu od 1.787 km2, koja 
se proteže preko tri županije: Zagrebačke, Bjelovarsko-
bilogorske i Sisačko-moslavačke, a obuhvaća 12 JLS (Čazma, 
Dubrava, Garešnica, Hercegovac, Ivanić-Grad, Kloštar-
Ivanić, Križ, Kutina, Lipovljani, Popovača, Velika Ludina i 
Velika Trnovitica). Za LAG se namjerava upotrebljavati već 
prepoznatljivi slogan „Moslavina – potpuno iznenađenje!“, 
dok vizija LAG-a vidi Moslavinu kao područje očuvane 
kulturne baštine, razvijenog gospodarstva temeljenog na 
održivom korištenju prirodnih resursa, aktivnom turizmu 
i proizvodnji autohtonih poljoprivredno-prehrambenih 
proizvoda. Moslavina - multikulturalna zajednica sretnih i 
dugovječnih stanovnika. 

Davor Žmegač, predsjednik LAG-a, istaknuo je: „Moslavina 
kao regija je teritorijalno-političkim ustrojem Republike 
Hrvatske podijeljena između tri županije i to Zagrebačke, 
Bjelovarsko-bilogorske i Sisačko-moslavačke. Unatoč 
takvim zakonskim rješenjima, Moslavina je zadržala svoj 
identitet kao skup ljudi, poslova i običaja koji na određenom 
prostoru, koji karakterizira Moslavačka gora okružena 
pripadajućim rijekama i Lonjskim poljem, imaju zajedničku 
povijest, običaje, kulturu i okosnicu gospodarskih djelatnosti. 
Upravo na tim temeljima osnovan je i LAG Moslavina koji 
unutar postojećeg teritorijalnog ustroja vidi značajnu šansu 

da međusobnom suradnjom dugoročno utječe na povećanje 
standarda i kvalitete život svih građana Moslavine, a 
pogotovo onih u ruralnim dijelovima.” 
Prioritetni dugoročni ciljevi LAG-a Moslavina su:

- razvoj konkurentnosti i učinkovito upravljanje 
razvojnim resursima,
- razvoj ruralne infrastrukture te ruralnih 
gospodarskih i ekonomskih aktivnosti,
- unapređenje društvene infrastrukture i poboljšanje 
kvalitete života i
- zaštita i vrednovanje prirodne i kulturne baštine te 
očuvanje okoliša. 

Ti se ciljevi namjeravaju provoditi kroz aktivnosti kojima 
je namjera: razmjena iskustava i transfera znanja, efikasnije 
korištenje postojećih potencijala, povećanje broja krajnjih 
korisnika javnih potpora, jačanje financijskih i ljudskih 
kapaciteta za provedbu projekata ruralnog razvoja, pripremu 
LAG područja za korištenje strukturnih fondova te razvoj 
infrastrukturnih, kulturnih, gospodarskih, socijalnih i 
društvenih programa.
Pojedinačne inicijative često su unaprijed osuđene na 
propast, pogotovo u manjim sredinama, jer im nedostaje 
potpora, razumijevanje i povjerenje zajednice. Zato se LAG 
Moslavina bazira na povezivanju, suradnji i uspostavljanju 
partnerstva koji su ključni za uspješan razvoj svake zajednice 
pa tako i Moslavine.
Pozivamo sve zainteresirane predstavnike civilnog i 
gospodarskog sektora (udruge, OPG-e…), koji imaju 
sjedište, odnosno prebivalište na području djelovanja LAG-a, 
da se učlane u LAG Moslavina i doprinesu boljem razvoju 
Moslavine, kako bi ona postala regija ugodnija za život i 
poslovanje. Za sve dodatne informacije oko pristupanja 
LAG- u možete se javiti u Gradsku upravu Grada Čazma 
na telefon 771-193, putem e-maila elvira.babic.markovic@
cazma.hr ili putem e-mail adrese Gospodarskog kluba u 
Kutini alenart@gk-kutina.hr.

Donacija vojnih 
eksponata iz 
Domovinskog rata
  

Gradonačelnik Grada Čazma Dinko Pirak i ravnatelj 
Vojnog muzeja MORH-a iz Zagreba Mario Verhas, 

razgovarali su u Čazmi o mogućnostima pohrane jednog 
dijela vojnog fundusa Vojnog muzeja MORH-a u Čazmu. 
Razmatrane su dvije moguće lokacije i to aerodrom u 
Grabovnici gdje bi bili postavljeni eksponati (avioni, 
letjelice, oklopna i druga vozila i sl.) korištena za vrijeme 
Domovinskog rata te lokacija u Ulici Milana Novačića 
(pored Policijske postaje) gdje bi izložili eksponat oklopnog 
vozila koji su izradili Čazmanci u Domovinskom ratu. 
Na sastanku je dogovoreno da će biti izrađena stručna 
studija kojom će se utvrditi najadekvatniji način prezentacije 
eksponata. Kako bi se ova vojna tehnika adekvatno 

prezentirala, Grad Čazma će se brinuti i čuvati eksponate 
te njima prezentirati istinu o Domovinskom ratu i koristiti u 
turističke svrhe. Prvi dio donacije Vojnog muzeja planira se 
postaviti u Čazmi već do kraja ove godine. 
Ovaj projekt provodi se u suradnji s Gradskim muzejom 
Centra za kulturu Čazma. 
 

Sjećanje na poginule 
hrvatske branitelje u 
Kusonjama

Delegacija Grada Čazma položila je cvijeće i zapalila svijeće 
na grobovima Stanka Palića i Željka Šegovića, hrvatskih 

branitelja poginulih u Kusonjama 8. rujna 1993. godine. 
U znak sjećanja na 21. godišnjicu pogibije dvadeset hrvatskih 
branitelja u Kusonjama te 19. godišnjicu pogibije troje 
hrvatskih branitelja, 8. rujna, delegacija Grada Čazma je uz 
državna, županijska i izaslanstva susjednih gradova i općina 
te udruga proizašlih iz Domovinskog rata, sudjelovala na 
komemoraciji Mimohod istine iz spomen područja Rakov 
Potok prema Kapelici Male Gospe u Kusonjama gdje je 
također položila vijenac. 
U ime Grada Čazma komemoraciji u Kusonjama prisustvovali 
su predsjednica Gradskog vijeća Andrea Prugovečki Klepac i 
zamjenik gradonačelnika Josip Vinceković. 

Obilježen Dan 
pobjede i domovinske 
zahvalnosti i Dan 
hrvatskih branitelja
Povodom Dana pobjede i domovinske zahvalnosti 

i Dana hrvatskih branitelja te 17. obljetnice VRO 
‘’Oluja’’, delegacija Grada Čazma odala je počast poginulim 
braniteljima polaganjem vijenca i paljenjem svijeća kod 
spomenika u gradskom parku.

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju !

Članovi LAG-a

Delegacija u Kusonjama



98

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 29 • prosinac 2012.

AKTUALNO AKTUALNO

koja pohađaju osnovnu, srednju školu ili su redovni studenti, 
a ne ostvaruju pravo na pomoć za besplatne udžbenike iz 
državnog proračuna. Pomoć se mogla ostvariti za treće i 
svako sljedeće dijete u obitelji koje pohađa Osnovnu školu 
Čazma. Grad je sufinancirao troškove kupnje udžbenika u 
jednokratnom financijskom iznosu od 500 kuna po djetetu. 
Za sufinanciranje kupnje udžbenika iz Gradskog proračuna 
izdvojeno je 31.000,00 kuna.

Grad Čazma i ove 
godine subvencionira 
kamatu na studentske 
kredite
Grad Čazma će i ove godine subvencionirati kamate 

za studentske kredite odobrene u Splitskoj banci. 
Subvencija iznosi 100% kamate za vrijeme cijelog korištenja 
kredita. Studenti mogu ostvariti kredit za troškove školarine 
i ostale troškove tijekom školovanja (smještaj, prehrana, 
studijska putovanja, udžbenici i oprema), za čitavo vrijeme 
trajanja studija, a maksimalno do 7 godina. U istom vremenu 
traje i otplata kredita. 
Pravo na studentski kredit mogu ostvariti svi državljani 
Republike Hrvatske s prebivalištem na području Grada 
Čazma ukoliko su redoviti ili izvanredni studenti 
preddiplomskih, diplomskih i poslijediplomskih studija u 
Hrvatskoj i inozemstvu. 
Velika pogodnost za sve studente je oslobađanje povrata 
kredita ako tijekom svih godina studija imaju prosjek veći 
od 4.5 te se po završetku studiranja zaposle na području 
Grada Čazma. Ukoliko će studenti biti izvrsni i zaposliti se u 
Gradu, kredit im se pretvara u stipendiju! Na taj način Grad 
Čazma nagrađuje uspješne studente – mlade stručnjake 
vjerne svojem Gradu, no obaveza je i cilj svih nas stvoriti i 
radna mjesta za mlade i obrazovane kadrove. 
Svi zainteresirani mogu se cijelu akademsku godinu javiti u 
Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Čazme gdje 
će dobiti sve detaljnije informacije i podnijeti zahtjev za 
studentski kredit. 

Dobitnici nagrade 
Zeleni cvijet
U edukativno ekološkoj akciji uređenosti turističke 

destinacije Volim Hrvatsku, Čazma je ove godine na 
razini Bjelovarsko bilogorske županije dobila tri priznanja. 
Zeleni cvijet sa zlatnim znakom za osvojeno prvo mjesto u 
kategoriji turistička ponuda dobila je Etno kuća Tonković 
iz Donjeg Miklouša. Zeleni cvijet sa srebrnim znakom u 
kategoriji suvenira dobio je Mladen Kolenc iz Miklouša, a 

Zeleni cvijet sa zelenim znakom dobio je park ispred crkve 
Pohoda Blažene Djevice Marije i Župne kuće u Gornjem 
Dragancu. Božici Tonković, Mladenu Kolencu i Marici 
Hasan priznanja je na prigodnoj svečanosti u Daruvaru 
uručio predsjednik Turističke zajednice Bjelovarsko 
bilogorske županije Miroslav Čačija.

Podjela signalnih 
trokutića učenicima 
Osnovne škole
Gradonačelnik Grada Čazma Dinko Pirak je početkom 

školske godine učenicima prvih razreda Osnovne škole 
Čazma podijelio signalne trokutiće, reflektirajuće oznake za 
povećanu sigurnost u prometu djece. Ova akcija provodi se u 
okviru projekta Grad - prijatelj djece te Vijeća za komunalnu 
prevenciju Grada Čazme. 

Također, tom prigodom, Danijel Mađarić, kontakt policajac 
Policijske postaje Čazma, uručio je djeci prigodne poklone 
Policijske postaje te upoznao djecu sa sigurnim načinom 
ponašanja i opasnostima u prometu. 

Naša predstavnica na 
državnom natjecanju 
najuzornije seoske žene
Na 13. državnom izboru najuzornije seoske žene Hrvatske 

koji je ove godine održan u Križevcima sudjelovala je i 
predstavnica Grada Čazme Spomenka Nesvadba iz Gornjeg 
Dragičevca, zahvaljujući trećem mjestu koje je osvojila na 
županijskom natjecanju ove godine. Na završnoj priredbi 
izbora sudjelovalo je 12 kandidatkinja iz šest županija, a 
titulom Najuzornije hrvatske seoske žene okitila se gospođa 
Ljubica Litrić iz mjesta Suhopolje pokraj Virovitice u 
Virovitičko-podravskoj županiji. 
Čestitamo našoj predstavnici na odličnom predstavljanju 
našega grada te zahvaljujemo na trudu koji je uložila kako bi 
dostojno predstavila naš grad i županiju. 

Prisjećanje na 
poginule branitelje 
Gradonačelnik Grada Čazma Dinko Pirak sa suradnicima 

te predstavnicima udruga branitelja, vojske i policije, 
obišli su uz blagdan Svih Svetih grobove poginulih branitelja 
Domovinskog rata s našeg područja. 
Delegacija je također položila vijenac na spomen obilježju u 
središtu Čazme te na groblju. 

Uređenje dječjeg 
igrališta u Čazmi
Društvo Naša djeca Čazma, Grad Čazma, Komunalije 

d.o.o. te Šumarija Čazma provele su zajedničku akciju 
uređenja dječjeg igrališta u kojoj su sudjelovali brojni roditelji 
i djeca. 
Grad Čazma je ove godine uložio stotinjak tisuća kuna 
na uređenje i kupnju osam novih igrala od kojih je jedno 
namijenjeno djeci s posebnim potrebama. 

Zbog čestih devastacija igrala, osobito tijekom vikenda i 
noću, Grad Čazma je bio prisiljen uvesti video nadzor na 
igralište kako bi se prepoznali i kaznili počinitelji. Pozivaju 
se svi građani na čuvanje igrališta i igrala od devastacije. 

Dani kruha i 
zahvalnosti za 
plodove zemlje
Djeca iz Dječjeg vrtića Pčelica i ove su godine obilježila 

Dane kruha prodajom pekarskih proizvoda na tržnici 
u Čazmi gdje ih je tom prilikom posjetio i gradonačelnik 
Dinko Pirak. Sav novac koja su djeca prikupila namijenjen 
je potrebama Dječjeg vrtića Pčelica. Istim povodom, župnik 
Župe sv. Marije Magdalene, vlč. Dubravko Lauš blagoslovio 
je ručak u svim dobnim skupinama u vrtiću. Blagoslovu 
ručka prisustvovao je i zamjenik gradonačelnika Josip 
Vinceković sa suradnicima. 
Učenici Srednje škole Čazma također su na gradskoj tržnici 
izložili svoje pekarske proizvode, a predstavnici učenika 
Srednje škole Čazma, odnosno Vijeća učenika Srednje škole 
koji su ujedno i članovi Društva Naša djeca posjetili su i 
čazmanskog gradonačelnika.
Također, Osnovna škola Čazma na prigodan način obilježila 
je Dane kruha u školi. 

Novi saziv Savjeta 
mladih 
U Gradu Čazmi proveden je Javni poziv za nove članove 

Savjeta mladih Grada Čazma na koji su se mogle javiti 
sve udruge mladih, učenička vijeća te sve ostale organizacije 
mladih sa sjedištem na području Grada Čazme. 
Savjet mladih je savjetodavno tijelo Gradskog vijeća, a u 
Gradu Čazmi djeluje od 2007. godine. Djeluje u sastavu 5 
članova, a raspravlja o svim pitanjima od interesa za mlade, 
predlaže Gradskom vijeću donošenje odluka, programa i 
drugih akata od značaja i za unapređenje položaja mladih 
na području Grada Čazme te predlaže Gradskom vijeću 
raspravu o pojedinačnim pitanjima od značaja za mlade, 
daje mišljenje Gradskom vijeću prilikom donošenja odluka, 
mjera, programa i drugih akata od osobitog značenja za 
unapređivanje položaja mladih na području Grada Čazme. 
Izbor novih članova Savjeta mladih Grada Čazma, između 
predloženih kandidata, bit će održan na slijedećoj sjednici 
Gradskog vijeća u prosincu. 

Subvencioniranje 
kupnje udžbenika
Grad Čazma je i ove godine subvencionirala kupnju 

udžbenika za učenike Osnovne škole Čazma. 
Financijsku pomoć pri kupnji udžbenika ostvarile su obitelji s 
prebivalištem na području Grada Čazme, s troje ili više djece 

          Sjećanje na poginule branitelje

Uređenje dječjeg igrališta

Podjela signalnih trokutića



1110

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 29 • prosinac 2012.

Delegacija Albanije u 
Gradu Čazma
Grad Čazma je bio domaćin posjete delegacije iz 

Albanije u kojoj su, među ostalima, bili Petrit Sinaj, 
predsjednik okruga Berat s predstavnicima više gradova 
i općina ovog okruga te delegacija iz grada Čurovode, 
predvođena gradonačelnikom Nasim Spahiuom. Delegaciji 
se pridružio i veleposlanik Albanije u Republici Hrvatskoj 
Pellumb Qazimi. Dužnosnici iz Albanije posjetili su 
Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo Vinceković u 
Vagovini te Galeriju Matešin u Bojani i obiteljsko imanje 
Salaj u Grabovnici. Obzirom na već ranije uspostavljene 
kontakte između Grada Čazme i grada Čurovode, tijekom 
posjeta razgovaralo se o mogućnostima daljnje suradnje ovih 
dvaju gradova, osobito prilikom kandidiranja projekata u 
fondove Europske unije te o mogućnostima suradnje osobito 
u području gospodarstva, poljoprivrede, kulture i turizma. 
  

Javna vatrogasna 
postrojba Čazma 
prva u državi
 

Javna vatrogasna postrojba Čazma sudjelovala je u Zadru 
na državnom natjecanju vatrogasaca Republike Hrvatske. 

U konkurenciji sedam postrojbi iz cijele Hrvatske, čazmanska 
je osvojila prvo mjesto, pa će iduće godine sudjelovati i na 
Vatrogasnoj olimpijadi u Francuskoj.
Gradonačelnik Dinko Pirak primio je predstavnike 
pobjedničke postrojbe te im čestitao na pobjedi i pohvalio 
njihov rad kao i sudjelovanje u svim akcijama u Gradu 
(prijevoz vode, izmjena javne rasvjete, zalijevanje javnih 
površina i sl.).

Tom prigodom, Grad Čazma i JVP potpisali su Ugovor kojim 
Grad daruje JVP jednu parcelu zemljišta u Poduzetničkoj 
zoni za novi vatrogasni centar budući da su sada oprema 
i vozila smješteni na više lokacija. Trenutno je u izradi 
projektna dokumentacija. 
Javna vatrogasna postrojba djeluje od 2005. god. Zapošljava 
sedamnaest djelatnika koji godišnje imaju 100-njak 
intervencija, a intenzivno se radi i na nabavki novih vozila 
i opreme.

Uređenje zgrade 
Dječjeg vrtića Pčelica
 

Grad Čazma i Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije, a nakon provedenog javnog 

natječaja, sklopili su Ugovor o sufinanciranju sanacije 
krovišta i izmjene stolarije na starom dijelu zgrade Dječjeg 
vrtića. Ugovor je sklopljen u iznosu od 540 000 kuna, od 
čega Ministarstvo sufinancira projekt s 485 000 kuna. 
Proveden je javni natječaj za najpovoljnijeg izvođača i radovi 
su završeni tijekom studenog. 
 

Dječji vrtić ove pedagoške pohađa 130-toro djece, što je više 
nego prošle godine. Sva su djeca upisana i nema liste čekanja. 
U malu školu upisano je ukupno 35-oro djece. 
 
 

Projekt 
Samovrednovanja 
ustanova 
 

Dječji vrtić Pčelica Čazma uključio se u projekt 
Samovrednovanje ustanova ranog predškolskog odgoja 

i obrazovanja. Cilj ovog projekta je utvrđivanje trenutnog 
stanja u ustanovi, detektiranje problema te unapređivanje 
postojećeg stanja, a osigurava kontinuiranu kvalitetu 
rada predškolske ustanove. Projekt se provodi u suradnji s 
Nacionalnim centrom za vanjsko vrednovanje obrazovanja. 
Osnovan je Tim za kvalitetu te se tijekom studenog provodi 
ispitivanje putem upitnika roditelja i zaposlenika, odnosno 
svih sudionika odgojno-obrazovnog procesa kako bi se 
dobila informacija o trenutnom stanju kvalitete rada u 
vrtiću. Upitnike statistički obrađuje Nacionalni centar za 
vanjsko vrednovanje, a sukladno rezultatima bit će određena 
prioritetna područja, odnosno, razvojni plan ustanove. 

Obnova Kapele 
u Pobjeniku
Za obnovu Kapele sv. Petra i Pavla u Pobjeniku kao dijelu 

Župe sv. Jelene Križarice u Vrtlinskoj, osigurana su 
sredstva u većem dijelu iz Državnog proračuna, a svojim 

sredstvima projekt sufinancira i Sisačka biskupija. Grad 
Čazma ovaj projekt sufinancira sa 50-ak tisuća kuna. Tako 
je postavljeno novo krovište. Kapela pripada umjetničkom 
fondu srednjovjekovne gotike na čazmanskom području. 

Obilježavanje Dana 
europske baštine 2012. 
u Čazmi
Centar za kulturu Čazma i Gradski muzej Čazma 

obilježili su Dan europske baštine 2012. organizirajući 
slijedeće programe u trajanju tri dana: 

- razgledavanje izložaba Gradskoga muzeja Čazma u 
stalnom postavu Galerije Anton Cetin zbirke akademskog 
slikara Antona Cetina i u Galeriji Aleksandar Marks 
arheološke izložbe Antičko naslijeđe Čazme;
- 780 godina Zbornog kaptola sv. Duha u Čazmi, audio 
vizualna izložba; 
- Foto Čazma – staro i novo – izložba fotografija i 
razglednica Čazme od kraja 19. st. do 2011.g.

Organizirana je i javna tribina posvećena baštini pod 
nazivom Koliko znamo u Čazmi o našoj baštini. Ravnateljica 
Centra za kulturu Jadranka Kruljac Sever u uvodnom dijelu 
upoznala je prisutne o zakonskim odredbama o zaštiti 
kulturne baštine i njenoj podjeli. Prezentirani su arheološki 
predmeti iz prapovijesne, antičke i srednjovjekovne zbirke 
koji su sačuvani u Gradskom muzeju Čazma. Također, 
Muzej ima etnografsku zbirku, četiri memorijalne zbirke: 
botaničara Ive Horvata, književnika i agronoma Slavka 
Kolara, redatelja, ilustratora i grafičara Aleksandra Marksa 
te slikara Milana Krena. Tu su još i numizmatička zbirka, 
zbirka dokumenata nastalih u 19. i 20. stoljeću od kojih se 
ističu oni koji svjedoče o elektrifikaciji Grada Čazme, zbirka 
fotografija, zbirke namještaja, oružja, razglednica, značaka, 
prirodoslovna zbirka (fosilni ostaci, znanstveni radovi), 
tehnička zbirka i zbirka obrta (rijetki alati, fotoaparati, 
kovački obrt, pekarski obrt, filigranski proizvodi), te 
umjetnička zbirka. Pročelnik Konzervatorskog odjela 
Ministarstva kulture u Bjelovaru Milan Pezelj održao je 
predavanje strukovne i upravne zaštite baštine i vrijednost 
baštine na području Grada Čazme. Istaknuo je kako je na 
području Grada Čazme evidentirano 55 kulturnih dobara od 
kojih je 12 zaštićeno (većinom sakralni objekti).
Konzervator-restaurator Odjela za zidno slikarstvo i mozaik 
Hrvatskog restauratorskog zavoda Toni Šaina, prezentirao 
je primjere konzervatorsko restauratorskih radova na 
spomen Kosturnici i mozaiku Ede Murtića u Čazmi. 
Kako je u tijeku restauracija mozaika, prisutne je upoznao 
s postupcima radova i tijekom restauracije. Prvi su zahvati 
bili skidanje neprimjerenih grafita na mozaiku te uklanjanje 
starog ljepila od otpalih kockica i kalcitne skrame. Ukupno 
je za tu namjenu Ministarstvo kulture izdvojilo 275.000,00 
kuna. Također, apelirao je na očuvanje i održavanje mozaika 
i nakon završetka restauracije.

AKTUALNO AKTUALNO

Delegacija Albanije u Galeriji Matešin

JVP kod gradonačelnika

JVP kod gradonačelnika
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Božićna priča u Čazmi od 
01. prosinca do 8. siječnja.

Božićna priča na imanju obitelji Salaj u Grabovnici 
počinje već 01. prosinca organiziranim dolaskom 

predškolske djece i učenika na festival svjetla s milijun i 500 
tisuća upaljenih ukrasnih lampica. Imanje je otvoreno za sve 
posjetitelje od 16 do 21 sat svaku večer od 1. prosinca do 8. 
siječnja (www.bozicnabajka.com). 

Ove godine po prvi puta organiziran je i prijevoz iz Zagreba 
vlakom do Ivanić Grada od kuda će autobusi posjetitelje 
prevoziti do imanja obitelji Salaj. Na otvorenje Božićne 
priče očekuje se dolazak ministra turizma Veljka Ostojića, 
predstavnika Ministarstva turizma i Hrvatske turističke 
zajednice.

Božićnu priču u Grabovnici upotpunit će prigodni glazbeni 
programi te kazališne predstave s brojnim radionicama za 
djecu i mnogim drugim prigodnim sadržajima i bogatijom 
ugostiteljskom ponudom. Posjetitelji će imati priliku voziti 
se u konjskim kočijama i u turističkom vlakiću. 

Po uzoru na imanje obitelji Salaj, okitio se i gradski park u 
Čazmi. Ukrašavanje parka Gradu je darovao Zlatko Salaj. 
“Obzirom da će kroz Čazmu proći preko 80 000 posjetitelja 
Božićne priče u Čazmi, bogatim božićnim uređenjem 
nastojimo uljepšati Grad te tako doprinijeti božićnom 
ugođaju i biti uvertira imanju obitelji Salaj” istaknuo je 
Gradonačelnik Dinko Pirak. 

Tijekom trajanja Božićne priče i u Čazmi biti organizirani 
brojni popratni sadržaji koje organizira Turistička zajednica 
Moslavina – Čazma i Centar za kulturu Čazma.

U čazmanskoj Sportskoj dvorani 8. prosinca (subota) u 17 
sati veliki koncert održat će Zagrebački folklorni ansambl 
dr. Ivan Ivančan. Koncert pod nazivom Pivaj sine, da Hrvati 
žive obuhvaća pjesme i plesove Hrvata koji žive u susjednim 
zemljama Italiji, Austriji, Vojvodini, Mađarskoj, Crnoj Gori, 
BiH. Dođite i uživajte u večeri folklora. Ulaznica 20 kuna.

Četvrti festival Moslavačke brašnjače održat će se u Motelu 
ANA 13. i 14. prosinca te 17. 18. i 19. prosinca od 17 sati uz 
nastup moslavačkih tamburaških sastava.
6. tradicijski Božić na selu Bojani Božić u Bojani u Galeriji 
Matešin 26. 27. 28. 29. i 30 prosinca te 1. siječnja, od 17 do 
21 sat. 

U Centru za kulturu održavat će se koncerti KUD-ova, 
predškolske djece i đaka te prigodne izložbe. Prigodne 
programe tijekom prosinca priprema i Gradska knjižnica.
Od 21. - 30. prosinca svaku večer zabavni program na 
Gradskoj tržnici, gdje će biti i organizirani doček Nove 
godine. 

Detaljan program Božićne priče u Čazmi možete pratiti na 
Super Radiu www.superradio.hr i na www.cazma.hr, 
www.muzej-cazma.hr, www.tz-cazma.hr. 

PRIGODNOPRIGODNO
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informacija može dobiti na web stranicama Grada Čazma, 
Turističke zajednice Grada Čazma te na web stranici 
Gradskoga muzeja Čazma www.muzej-cazma.hr. 

Opremanje Gradskoga muzeja i 
Centra za kulturu Čazma
Gradski muzej Čazma je zahvaljujući financiranju iz 
Proračuna Grada i Ministarstva kulture RH ove godine 
nabavio opremu za čuvanje muzejskih predmeta, sigurnu 
pohranu računalne muzejske dokumentacije, izradio web 
stranicu Gradskoga muzeja Čazma, a za potrebe priredaba 
Centra za kulturu i Gradskoga muzeja, kupljena je rasvjetna 
oprema. Temeljem prijavljenih programa za 2012., Centar 
za kulturu je nabavio 8 instrumenata te potrošni materijal 
za Puhački orkestar Čazma. 

Noć muzeja 2013.
Gradski muzej Čazma će se i u 2013.godini širom otvo-
riti svoja vrata posjetiteljima manifestacije Noć muzeja ‘13. 
Posljednjeg petka u mjesecu siječnju upriličit će raznoliki 
program sjećanja na znamenite osobe hrvatske znanosti 
i kulture pod radnim nazivom Memo ‘13., s posebnim 
naglaskom na one koji su svojim životom vezani uz Čazmu 
i Moslavinu. Tijekom dana, večeri i noći 25. i 26. siječnja 
2013. posjetitelji će moći više saznati o životu i djelu operne 
pjevačice Milke Trnine (150. godišnjica rođenja), glumca 
Ive Serdara (80. godišnjica rođenja), biskupa zagrebačkog 
Šimuna Bakača/Erdödya (470. godišnjica smrti), izumitelja 
i znanstvenika Nikole Tesle (70. godišnjica smrti), karika-
turiste Slavka Vereša (60. godišnjica smrti), botaničara Ive 
Horvata (50. godišnjica smrti) te književnika Slavka Kolara 
(50. godišnjica smrti). Memo ‘13 kao polazišna ideja za 
Noć muzeja ‘13. ponudit će posjetiteljima i niz iznenađenja 
kao što su filmovi, snimke kazališnih predstava te druge  
zanimljive multimedijalne sadržaje. 

kulturnog centra, Trio Martinić, kao i Dječja folklorna 
skupina, Mali vokalni sastav te Tamburaška sekcija 
KUD-a Graničar Čazma. Cilj je manifestacije promocija 
duda -zaboravljenog, ali jednog od najstarijih glazbenih 
instrumenata ljudske prošlosti te svirača – dudaša, kao 
važne osobe u tradicijskim svečanostima. 
Pokrovitelji 2. dudaških susreta u Čazmi su Grad Čazma i 
Hrvatska turistička zajednica. 

610 godina Hospitala sv. Kuzme i 
Damjana u Čazmi
Gradski muzej Čazma će u prosincu obilježiti 610. 
godišnjicu osnutka Hospitala sv. Kuzme i Damjana, 
važne srednjovjekovne institucije Čazme koju je svojim 
novcem podigao ondašnji građanin Čazme Toma 
Brumen, vikar biskupa zagrebačkih, tajni pisar kralja 
Sigismunda Luksemburškog i kanonik. U spomen na 
Hospital čijim postojanjem se dokazuje važnost Čazme kao 
srednjovjekovnog središta Kraljevine Slavonije, Hrvatska 
pošta u svojem uredu u Čazmi će prigodno 17. prosinca 
ovjeravati sve poštanske pošiljke pečatom koji u sebi sadrži 
podatke o Hospitalu. Isto tako, prigodno će zainteresirani 
moći kupiti poštansku omotnicu s markom ovjerenom ovim 
pečatom, a na kojoj će biti otisak grafike Matka Antolčića 
te povijesni podatci o Hospitalu. Prigodni pečat Hospitala 
sv. Kuzme i Damjana u Čazmi djelo je filateliste Zorana 
Cvetkovića iz Čazme. 

780. godišnjica Zbornog kaptola 
sv. Duha u Čazmi
Tijekom 2012. Gradski muzej Čazma je raznim prigodnim 
priredbama obilježavao 780. godišnjicu osnutka i djelovanja 
Čazmanskog kaptola. Završni će događaj biti izložba o 
posjedima Zbornog kaptola sv. Duha i o kaptolskoj Crkvi. 
Izložba će biti otvorena od prosinca u Galeriji Aleksandar 
Marks u Čazmi, a rezultat je višegodišnjih arhivskih 
istraživanja kustosa Vjekoslava Štrka te će razjasnit položaj 
posjeda Čazmanskog kaptola i graditeljskih obilježja 
Kaptolske crkve. Pokrovitelji izložbe su Bjelovarsko 
bilogorska županija i Grad Čazma.

Muzejska božićna priča u Čazmi
I ove godine Gradski muzej Čazma nastavlja manifestaciju 
Muzejska božićna priča u Čazmi tijekom koje će primiti 
brojne posjetitelje iz Hrvatske i inozemstva te im omogućiti 
svojim stručnim vodstvom upoznavanje čazmanske 
prošlosti, povijesti i značenja. 
Tijekom prosinca i početkom siječnja će se održavati niz 
božićnih i novogodišnjih koncerata te drugih priredaba. 
O programu Muzejske božićne priče u Čazmi se više 

Predstavljanje 
turističke ponude 
čazmanskog kraja 
 

Grad Čazma i Turistička zajednica Moslavina-Čazma 
su na Sajmu županija na Zagrebačkom velesajmu 

predstavile se tradicijskim zanatima i običajima te 
ponudom autohtonih suvenira. Etno kuća Tonković iz 
Miklouša predstavila se posjetiteljima prikazom rada na 
tkalačkom stanu.
Turistička zajednica sudjelovala je i na brojnim 
manifestacijama (Sajam u Gudovcu, Martinje u 
Križevcima, MoslavVina u Kutini, Petrovo u Kutini, 
Bučijada u Ivanić Gradu, Garešnički sajam, Ploščičko 
mašinanje, Zapovijed pod lipom u Mikloušu te na 
fišijadama u Garešnici, Kerestincu i Dugom Selu) gdje je 
predstavljena čazmanska turistička ponuda. 
 

 

IZ CENTRA 
ZA KULTURU 
I GRADSKOG 

MUZEJA ČAZMA 

Kazališne predstave za učenike 
nižih razreda

U organizaciji Centra za kulturu i Osnovne škole Čazma, 
učenici od 1. do 4. razreda su u listopadu gledali predstavu 
Pipi duga čarapa Dragon teatra. 
Oko Svetoga Nikole učenike će razveseliti i gostovanje 
Bjelovarskog kazališta. 
24. siječnja će u dvorani Centra za kulturu gostovati 
Kazalište Don Hihot s predstavom Baka Mraz. 

2. dudaški susreti u Čazmi
U organizaciji Centra za kulturu Čazma i KUD-a Graničar 
Čazma 11. studenog je održana manifestacija tradicijske 
kulture 2. dudaški susreti u Čazmi. Program manifestacije 
se temeljio na upoznavanju izrade i sviranja duda i drugih 
tradicijskih instrumenata te koncertu. Radionicu je 
vodio Vjekoslav Martinić, izrađivač i svirač tradicijskih 
instrumenata. Na koncertu su sudjelovali Folklorni ansambl 
Zdenac, Mali vokalni sastav MedjuWodje Gareš’kog 

Uređenje Gradine 
u Čazmi
U tijeku je uređenje arheološkog lokaliteta Gradina, 

popularno nazvan Kosturnica. Po zahtjevu 
Ministarstva kulture, Uprave za zaštitu kulturne baštine 
- Konzervatorskog odjela u Bjelovaru, uklonjen je dio 
visokog i niskog raslinja koje je ugrožavalo baroknu zgradu 
Muzeja Čazme, arheološki lokalitet i njegovu podzemnu 
strukturu te mozaik Ede Murtića, vrijedan umjetnički 
rad na spomen kosturnici. Završeni su konzervatorsko 
restauratorski radovi obnove mozaika, kojeg provodi i 
financira Ministarstvo kulture s 275 tisuća kuna. 

Održana prva 
izložba gljiva
U organizaciji čazmanskog Planinarskog društva 

Garjevica i Turističke zajednice Moslavina-Čazma 
30. i 31. listopada održana je prva izložba gljiva u 
Čazmi. Izloženo je bilo stotinu različitih gljiva ubranih u 
moslavačkim šumama, koje je determinirao prof. Branko 
Bartolić, predsjednik Gljivarskog društva Sesvete i glavni 
tajnik Hrvatske udruge gljivara. Na izložbi je bilo više od 
200 posjetitelja. 

Budući da je gljivarstvo pobudilo veliko zanimanje 
u građana Čazme, Planinarsko će društvo osnovati  
Sekciju gljivara.

Izrađena je web stranica Gradskoga muzeja Čazma

         Izložba gljiva

KULTURARAZNO
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sile) na konačnim temperaturama i gustoći materije. Pored 
toga, bavi se i fizikom kritičnih fenomena, koja ima veliku 
važnost u modernoj ekonomiji, fiziologiji i seizmologiji. U 
slobodno vrijeme drži popularna predavanja, tako da je čest 
gost na Festivalu znanosti, Istrakonu, Sferakonu, Rikonu i 
Hoykinoj Fotosofiji.

Obilježavanje Međunarodnog 
dana pismenosti u Gradskoj 
knjižnici Čazma
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma je povodom 
Međunarodnog dana pismenosti 8. rujna pripremila 
programe o važnosti pismenosti kao i cijelo životnog učenja. 
Tako su prvi razredi OŠ Čazma upoznati s prostorom 
knjižnice, knjižnim i neknjižnim fondom te aktivnostima 
u knjižnici. Nakon čitanja slikovnice Medin dom Sunčane 
Škrinjarić i razgovora o pročitanom, učenici su crtali 
drvenim bojicama na temu pročitanog.

Pozvani su roditelji, bake i djedovi da dođu sa svojim 
unucima i pročitaju im priču ili bajku iz njihovog djetinjstva 
kaje su im ostale u posebnom sjećanju kako bi popularizirali 
čitanje i poticanje na čitanje od najranije dobi. Ove godine 
moto Međunarodnog dana pismenosti je Njegujmo mir.

Akcija poticanja čitanja knjiga - 
Čitajmo zajedno

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma potiče čitanje 
knjiga različitim radionicama i priredbama. 26. listopada je 
održana akcija Čitajmo zajedno na koju su bili pozvani svi 
građani i korisnici knjižnice. Ovoj svojevrsnoj svečanosti 
čitača priključili su se brojni učenici Osnovne škole Čazma. 
Akcija se održava svake godine u okviru programa Mjeseca 
hrvatske knjige, a povodom zajedničke akcije hrvatskih 
knjižnica poticanja čitanja pod nazivom Čitajmo zajedno.

Obilježen Dječji tjedan u Čazmi
U okviru Dječjeg tjedna koji je započeo 1. listopada u 
organizaciji Društva Naša djeca Čazma, polatnici Dječjeg 
vrtića Pčelica Čazma i učenici od prvog do četvrtog razreda 
Osnovne škole Čazma okupili su se na Gradskom trgu s 
porukom Ljubav djeci prije svega. Vrtićka djeca i učenici 
prvog i drugog razreda na trgu su ispisivali kredama svoje 
poruke odraslima, a učenici trećeg i četvrtog razreda 
na dječjem igralištu pisali su poruke na papire koje su s 
predstavnicima Društva Naša djeca uručili gradonačelniku 
Dinku Piraku.

Također, Društvo Naša djeca preselilo se u novi veći prostor 
(bivše prostorije Crvenog križa) koji im je dodijelio Grad 
Čazma na korištenje te gdje su upoznali zainteresirane 
građane o njihovom budućem radu. U novim prostorijama 
otvorene su radionice za djecu kao što je glazbeno-engleska-
igraonica-radionica koja se održava svakog ponedjeljka od 
18:15-18:45 sati, a radionica kreativnog pisanja svakog 
drugog četvrtka. Kreativne radionice osmišljene za 
provođenje slobodnog vremena djece (izrada različitih 

Javni radovi
Tijekom više od 33 mjeseca zapošljavanja u programu Javnih 
radova dugotrajno nezaposlenih osoba (od ožujka 2010. do 
kraja 2012.g.), u Centru za kulturu i Gradskom muzeju u 
Čazmi bilo je zaposleno 66 osoba koje su evidentirane u 
Hrvatskom zavodu za zapošljavanje. Zahvaljujući podršci 
Grada Čazma i suradnji sa Zavodom, Centar je zaposlio 
ove osobe na različitim društveno korisnim poslovima od 
pružanja raznih usluga posjetiteljima priredaba Centra i 
Muzeja, pomoći u organizaciji, arheoloških iskopavanja, 
skeniranja do njegovanja djece posebnih potreba, kao i 
na drugim poslovima. Centar za kulturu i Gradski muzej 
Čazma zahvaljuje Gradu i Zavodu na pomoći u realizaciji 
ovog programa, a posebno zahvaljuje svim vrijednim 
i dragim osobama koje je tijekom proteklog razdoblja 
zapošljavao te im svima želi ugodne nadolazeće blagdane.

 
Poziv na ponovno okupljanje 
sudionica radionica ručnih radova
Centar za kulturu poziva sve zainteresirane na obnovu 
radionica ručnoga rada srijedom od 18:00 sati u prostoru 
Centra.

ČAZMANSKA 
KULTURNO 

UMJETNIČKA 
DRUŠTVA

20. godišnjica Mješovitog
pjevačkog zbora KUD-a Čazma
Uz blagdan sv. Cecilije, zaštitnice pjevača, Mješoviti 
pjevački zbor KUD-a Čazma obilježava 20. godišnjicu 
svojega djelovanja. Svečani koncert Zbora 24. studenog u 
kino dvorani Centra za kulturu Čazma uveličali su će gosti: 
Vedran Milić, bjelovarski pijanist, Tamburaški sastav Stare 
staze iz Bjelovara, Folklorna i rock skupina Osnovne škole 
Čazma i Zbor Osnovne škole Čazma. Zbor će do kraja 
godine održati i dva koncerta u susret Božiću. 
Tijekom listopada je Mješoviti pjevački zbor KUD-a 
Čazma nastupio na godišnjem koncertu društava 
Češka obec Bjelovar.Osnivač ovog zbora bila je Evelina 
Hermanović, a prvi dirigent bio je današnji Gradonačelnik 
Dinko Pirak. Zbor nakon toga vode Nikola Majcan (bivši 
župnik iz Štefanja), Darko Žalac, Nikolina Brajković, 
Vedran Milić, a današnja dirigentica zbora je Mariela 
Zeljko. Zbor redovito nastupa na bojnim natjecanjima i 
raznim prigodama u Čazmi, našoj županiji i šire. 

Novi voditelj, članstvo i 
probe KUD-a Graničar
Folklorna skupina KUD-a Graničar Čazma ima novoga 
voditelja te pokuse održava svake srijede od 20:00 sati u 
prostoru Centra za kulturu Čazma. Graničar poziva sve 
zainteresirane da dođu na pokuse i sudjeluju u stvaranju 
programa kao pjevači i plesači. 

IZ GRADSKE 
KNJIŽNICE

Mjesec hrvatske knjige
I ove godine Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma 
uključena je u manifestaciju Mjesec hrvatske knjige s 
raznovrsnim programom od 15. listopada do 15. studenog 
2012.
Tako su na Dječjem odjelu održane slijedeće aktivnosti: 
književni susret učenika osnovne škole s književnicom 
Nadom Mihoković-Kumrić, Pričam ti priču – pričaonica 
priča i bajki za učenike nižih razreda osnovne škole, 
Međugeneracijski jaz – radionica za učenike viših 
razreda osnovne škole s ciljem upoznavanja problema 
u međugeneracijskom dijalogu, Gdje stanuju knjige – 
igraonice za predškolce, Mladi knjižničari – program 
namijenjen učenicima osnovne škole, Izbor i izložba 
najčitanijih dječjih knjiga, sudjelovanje u Nacionalnom 
kvizu za poticanje čitanja Ove su knjige nagrađene, provjeri 
zašto!; Upoznajte knjižnicu – gdje stanuju knjige – program 
u suradnji s Dječjim vrtićem Pčelica
Na Odjelu za odrasle održano je predavanje Treća životna 
dob – zlatne godine? – u suradnji s Obiteljskim centrom 
Bjelovarsko-bilogorske županije, Kraj svijeta 2012? – 
znanstveno – popularno predavanje Davora Horvatića, 
PMF Zagreb, Ususret Slavku Kolaru – književna tribina. 
Sudionici tribine su članovi Programskog odbora Natječaja 
za kratku priču-satiru ‘’Slavko Kolar’’, Predstavljanje knjige 
i susret s Mirjanom Krizmanić, predavanje Vladimira Laya. 
Također, od 15.10. do 15.11. Gradska knjižnica provodi 
akciju vraćanja knjiga u knjižnicu bez naplate zakasnine, 
te besplatan upis u članstvo učenika prvih razreda Osnovne 
škole Čazma i umirovljenika. Popis svih aktivnosti Gradske 
knjižnice možete redovito pratiti na web stranici www.
gradska-knjiznica-cazma.hr. 
Predavanje Kraj svijeta 2012? Čazmanca doc. dr. sc. 
Davora Horvatića pobudilo je poseban interes. Inače, ovaj 
znanstvenik docent je na Fizičkom odsjeku zagrebačkoga 
Prirodoslovno-matematičkoga fakulteta. Usavršavao se na 
Fachbereich Theoretische Physik Institut für PhysikKarl-
Franzens-Universität u Grazu, Austria. Glavno je područje 
njegova istraživanja kvantna kromodinamika (teorija jake 
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Rezultati naših sudionika su slijedeći: 
 
EKIPNO VK puška 7,9 mm: 
2. SD „Čazmatrans“ Čazma s 502 kruga
3. SD „Budućnost „ Čazma s 493 kruga
 
POJEDINAČNO:
1.Franjo Milčić SD „Čazmatrans“ Čazma sa 174 kruga

EKIPNO PAP 7,62 mm:
1. SD „Čazmatrans“ Čazma sa 741 krugom
2. SD „Budućnost „ Čazma sa 732 kruga
  
POJEDINAČNO:
2. Dubravko Pirak SD „Čazmatrans“ Čazma s 265 krugova
3. Martin Osman SD „Budućnost“ Čazma s 261 krugom

 
Streljačko društvo „Čazmatrans“ nastupilo je u Čakovcu 
u 1. kolu 1.B Hrvatske lige u gađanju standard zračnim 
pištoljem i postigla slijedeći rezultat:

EKIPNO: 
 5. mjesto s 1597 krugova

POJEDINAČNO: 
  Darko Opačić 4. mjesto s 542 kruga
  Franjo Milčić 6. mjesto s 539 krugova
  Ćane Opačić 12. mjesto s 518 krugova
  Milan Obranović 13. mjesto s 516 krugova
  Stanko Grčić 16. mjesto s 509 krugova

Nastupilo je 12 ekipa i 46 pojedinaca.

Ribiči na Ljeskovači
Darko Horvatinović s 3.660 bodova pobjednik je 

tradicionalnog ulova ribe na plovak na starinski 
način ljeskovim prutom, koje je u organizaciji ŠRD Štuka 
održano 2. rujna na vodi kod Ciglane. Drugi je Darko 
Sedlar, a treći Anđelko Volarić. Najmlađi sudionik bio je 
10-godišnji Matija Volarić. 

Popularno nazvano natjecanje Ljeskovača ove je godine 
imala samo 12 sudionika, upola manje nego prošlih godina. 

Osnovan Karate klub 
Sokol Čazma
 

U Čazmi je u rujnu ove godine osnovan Karate klub 
Sokol Čazma što je pobudilo veliki interes djece. 

Inicijator i predsjednik kluba je Alen Petrač iz Čazme. 

Do je sada upisano 40-ak djece predškolskog uzrasta 
i nižih razreda OŠ. Treninzi se održavaju u sportskoj 
dvorani Dječjeg vrtića Pčelica utorkom i četvrtkom od 
18:00 sati, a vodi ih Darko Bunjevac. Klub i dalje poziva 
djecu da se uključe, a informacije se mogu dobiti na telefon  
098/208 807. 

Natjecanje strijelaca

Ribiči na Ljeskovači

Mladi karatisti

prigodnih predmeta vezana uz godišnja doba, blagdane i 
sl. uz čitalački poticaj (motivacija uz pjesmice, priče i dr.), 
održavaju se svake subote od 16:00-18:00 sati. Logopedska 
terapija održava se ponedjeljkom od 16:00-18:00 sati, a 
vodi je Gordana Jančić, prof. logoped.
U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara otvorena je izložba slika 
mladog čazmanskog umjetnika Dorijana Ivana Čmrleca, 
učenika 2. razreda Srednje škole u Čazmi.
Zadnji dan obilježavanja Dječjeg tjedna, 6. listopada, 
započelo se oslikavanjem zida uz vodstvo učiteljice likovne 
kulture Ivane Barišić Tomšić, akademske slikarice. Radovi 
na oslikavanju zida nastavit će se i dalje. 
Također, Dječji tjedan obilježen je i u Gradskoj knjižnici 
Slavka Kolara Čazma, u suradnji s Društvom Naša djeca 
Čazma i pod pokroviteljstvom Grada Čazma. 
Za učenike Područnih škola Grabovnica i Miklouš održana 
je kostimirana predstava Pčelice, pazi kazališne družine 
Don Hihot. Predstava je održana uz stručnu pomoć 
Hrvatskog zavoda za poljoprivrednu savjetodavnu službu iz 
Zagreba i Agronomskog fakulteta kojom su htjeli upozoriti 
na to da - ukoliko pčele nestanu, čovječanstvo je u velikoj 
opasnosti te mu preostaju još samo četiri godine života. 

Održana je i javna tribina Abeceda učenja, a neke od 
obrađenih tema bile su sustavno učenje i aktivnosti na 
nastavi, vrijeme za učenje i stjecanje radnih navika, radni 
prostor i slobodno vrijeme te suradnja roditelja s učiteljima 
i profesorima.
Kako bi se potaknulo djecu na čitanje, zajedništvo i 
suradnju, održano je čitanje slikovnice Djed i repa na čiju 
su temu djeca glumila u igrokazu te crtala pastelama.
Zadnji dan Dječjeg tjedna obilježen je Danom otvorenih 
vrata Knjižnice kako bi se potaknula rana pismenost u 
djece te uputilo na važnost čitanja djeci od najranije dobi. 
Također, Knjižnica je omogućila besplatno učlanjenje za 
djecu predškolske dobi. 

Sudjelovanje na Skupštini 
Hrvatskog knjižničarskog društva
Vinka Jelić-Balta, ravnateljica Gradske knjižnice Slavka 
Kolara Čazma i predsjednica Društva knjižničara Bilogore, 
Podravine i Kalničkog prigorja, sudjelovala je u radu 38. 
Skupštine Hrvatskog knjižničarskog društva od 26. – 29. 
rujna 2012. godine.
38. Skupština Hrvatskog knjižničarskog društva održala 
se u Osijeku, a domaćin Skupštine je Društvo knjižničara 
Slavonije i Baranje.
Tema stručnog dijela Skupštine Knjižnice - ukorak s 
promjenama, a bila je posvećena razvoju knjižnične 
djelatnosti. Na Skupštini je Vinka Jelić – Balta s kolegicom 
Ljiljanom Vugrinec iz Knjižnice i čitaonice „Fran Galović“ 
Koprivnica održala stručno izlaganje na temu unapređenja 
suradnje između regionalnih knjižničarskih društava.

Tjedan cijelo životnog učenja u 
Gradskoj knjižnici Čazma
Tjedan cijelo životnog učenja je nacionalna obrazovna 
kampanja koja na jednostavan način, temeljem izravnih 
obraćanja građanima, potiče ostvarenje ideje o promoviranju 
učenja i obrazovanja.
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma svake godine 
uključuje su u ovu kampanju te svojim programom nastoji 
poticati građane na cijelo životno učenje.
Cijelo životno učenje odnosi se na svaku aktivnost učenja 
tijekom cijeloga života radi unaprjeđenja znanja, vještina i 
kompetencija u okviru osobnoga, građanskog, društvenog 
ili profesionalnog djelovanja pojedinca. Ono obuhvaća 
učenje u svim životnim razdobljima (od rane mladosti do 
starosti) i u svim oblicima u kojima se ostvaruje (formalno, 
neformalno i informalno).
U Tjednu cijelo životnog učenja, od 24. do 30. rujna, 
Gradska Knjižnica organizirala je
Info pult – cijelo životno učenje u knjižnici gdje je 
pokazala mogućnosti cijelo životnog učenja u Knjižnici 
predstavljajući knjižnu i neknjižnu građu, zbirke, tehničku 
podršku i prostor.

 

Rezultati strijelaca na 
prvenstvu Bjelovarsko-
bilogorske županije 
 

Na strelištu u Derezi, u rujnu održano je prvenstvo 
Bjelovarsko-bilogorske županije u gađanju puškom 

velikog kalibra 7,9 mm i puškom velikog kalibra PAP  
7,62 mm. 

          Dječji tjedan u knjižnici

SPORTKULTURA
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Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se 
oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 
kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine 
stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite 
koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa 
Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv na 
broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada 
za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik 
objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Elvira Babić Marković, Nikolina Kirin Antolčić, 
Franjo Jagatić, Jadranka Kruljac-Sever 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

Blagdanska čestitka Gradonačelnika Dinka Piraka
Dragi sugrađani, u ime Grada Čazme i u svoje osobno ime želim 

Vam čestit Božić i sretnu Novu Godinu. 

Dani koji su pred nama neka Vam donesu samo najljepše trenutke. Božić 
provedite u miru, veselju s Vašim obiteljima i najmilijima jer je Božić 
prvenstveno blagdan radosti i obiteljskog zajedništva. Želim Vam da ga 
proslavite u toplom domu, okruženi obitelji i dragim osobama, a neka 
božićnu radost ispuni Vaša srca. Vrijeme je to darivanja, opraštanja, novih 
početaka i nada, i nadasve istinske i bezrezervne ljubavi.
U godini koja je za nama, završili smo, ali i započeli brojne projekte. Meni 
je iznimna čast što danas mogu reči da je Čazma mjesto poželjno za život, 
mjesto koje se ponosi svojom prošlosti i ima svjetlu budućnost. Kulturna 
baština neiscrpan je izvor inspiracije i poticaj za napredovanje. U svakom 
trenutku je promoviramo u zemlji i inozemstvu i nastojimo je sačuvati od 
zaborava. 
Za uspjeh u životu potrebna je hrabrost, borbenost i upornost, a tako je i sa 
uspjehom ovoga grada. Posljednjih 15-ak godina otkada sam u vodstvu ovoga 
grada, vjerovao sam da Čazma može biti uspješna u svom gospodarskom 
razvoju, zapažena u kulturnim i sportskim aktivnostima te prepoznatljiva 
diljem Hrvatske po našim manifestacijama. Sve se to i ostvarilo.
Grad Čazma kontinuirano mnogo ulaže u razvoj i opremanje poduzetničkih 
zona, odnosno stvaranje uvjeta za razvoj gospodarstva te privlačenje ulagača 
raznim pogodnostima i povlasticama. Upravo gradskim povlasticama 
nastojimo poticati sve poduzetnike koji otvaraju nova radna mjesta. 
Podsjećam da smo se u potpunosti odrekli komunalnog doprinosa prilikom 
izgradnje novih proizvodnih objekata želeći time privući nove investitore i 
potaknuti otvaranje novih radnih mjesta. 
Među važnijim granama proizvodnje u Čazmi je poljoprivreda. Od ukupno 
oko 24 tisuće četvornih hektara površine, gotovo 10.000 je poljoprivredno 
zemljište. Prostorni plan omogućuje poljoprivrednicima jednostavniju i 
jeftiniju gradnju. Ove godine inozemni investitor pokreće proizvodnju 
borovnica što je jedna od najvećih investicija u poljoprivredi na području 
Grada Čazme u posljednjih nekoliko godina. 
U posljednjih nekoliko godina najviše se ulaže u izgradnju vodovodnih 
mreža u svim naseljima na području Grada Čazme. Ukupno je uloženo 
preko 25 milijuna kuna u vodovode i kanalizacije, a osim toga obnavljaju se 
dotrajale plinske mreže te se grade nove. Kontinuirano se radi i na izgradnji 
i obnovi prometnica. Sve ovo doprinosi kvaliteti života na našem području, 
a vodovodi koji su bili naš osnovni cilj u proteklom razdoblju, uspjeli smo 
realizirati u većini naših naselja. 
Čazma - danas poznata po netaknutoj prirodi – raju za rekreativce, lovce 
i ribolovce ili jednostavno ljubitelje prirodnih ljepota, bogata je kulturnim 
nasljeđem i ljudima koji njeguju stare običaje. Od turističkih zanimljivosti 
tu je Moslavačka tradicijska kuća u Gornjem Mikloušu, Mlin-vodenica u 
Vučanima, kamene kugle - jedinstven prirodni fenomen Moslavačke gore, 
srednjovjekovna utvrda u Čazmi, gradske galerije akademskih slikara Antona 

Cetina i Aleksandra Marksa, privatna Galerija Matešin u Bojani 
gdje je smješten i amfiteatar. Razvili smo bogatu kulturnu ponudu 
koje pružaju naše ustanove. Svatko tko poželi obići čazmanski 
kraj može to učiniti i biciklom. Obilježene biciklističke rute oko 
Čazmanskog kaptola duge su oko 36 kilometara. 
Čazma je poznata i po svojim manifestacijama – međunarodnom 
Supermaratonu od Zagreba do Čazme, manifestaciji tradicijske 
kulture Zapovijed pod lipom u Mikloušu, a nezaobilazna je i 
nadaleko poznata Božićna priča u Čazmi na imanju obitelji Salaj u 
Grabovnici. Tijekom božićnih blagdana prošle godine posjetilo ju 
je više desetaka tisuća gostiju iz cijele Hrvatske i šire, a obnovljena 
je i tradicija pripreme domaćih specijaliteta - Festival moslavačke 
brašnjače te tradicijski zanat koji prerasta u poznatu manifestaciju 
Ugljenarenje.  Ovim putem zahvaljujem g. Salaju koji je svojim 
trudom i donacijom ukrasa okitio Gradski park i uljepšao Čazmu. 
Pozivam sve naše sugrađane da dođu na brojna događanja tijekom 
Božićne priče u Čazmi te da svi zajedno budemo dobri domaćini 
gostima iz cijele Hrvatske i šire koji će ovih dana  posjetiti ovu 
našu najpoznatiju manifestaciju. Čazma je zasigurno grad koji ide 
u pravom smjeru, ima kvalitetu života i prepoznatljivost u cijeloj 
Hrvatskoj. Odlučni smo da ovim smjerom nastavimo dalje. Hvala 
Vam svima na podršci i razumijevanju!

Siguran sam da i Vi, moji dragi sugrađani, volite Čazmu kao i ja, i 
svakodnevno se trudite da nam ona bude ugodno mjesto za život, 
rad, stvaranje obitelji i odgoj naše djece. Svaki grad čine vrijedni 
i pošteni ljudi i upravo Vi, dragi moji sugrađani, ste život ovoga 
grada i razlog njegovog uspjeha. 

Neka Vam Nova Godina donese još više radosti i uspjeha, da 
ostvarite svoje planove, da vas prati sreća i služi zdravlje. 

    Gradonačelnik Dinko Pirak

Božićno osvjetljenje grada


